Costo de la vacunación = US$ 1,22/dosis

b
 * 3 dosis =

US$ 3,66

45 L * US$ 0,36
a
 = US$ 16,2 Costo de alimento adicional = US$ 0,25/kg

c
 * 15 kg

= US$ 3,75

C. Costos Suprimidos (US$) D. Ingresos Suprimidos (US$)

Cero Cero

A+C = US$ 16,2 B+D = US$ 7,41
Beneficio Neto = (A + C) - (B + D) =  US$ 8,79

a. Precio promedio del litro de leche extraído de página oficial (www.santafe.gov.ar) utilizando la conversión de peso

Argentino/dólar estadounidense según el sitio del Banco de la Nación Argentina (Octubre 2012 a Mayo 2013).

b. Precio sugerido por persona calificada.

c. Precio promedio de las raciones obtenido de Revista Argentina “Márgenes Agropecuarios”, 2012 (N ° 328-330), 2013 (N°331-

335).

Doctorado Binacional en Ciencia, Tecnología e Innovación Agropecuaria

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO

76

Tabla 4.3. Beneficio Neto de acuerdo a diferentes escenarios de costos de la vacuna

(US$ 0,92; 1,22; 1,40 y 1,59), precios de la leche (L1; L2; L3; L4; L5 y L6) y costos de

alimentación (A1; A2; A3; A4 y A5) teniendo en cuenta el efecto del recuento de células

somáticas sobre la producción de leche en vaca vacunada contra la mastitis bovina con la

cepa S. aureus RC122.

  A1 (0%= 0,25) A2 (+10%=0,275) A3 (+20%= 0,3) A4 (+30%=0,325) A5 (+40%=0,35)

Costo de la dosis= 0,92 (-25%)

 L1 (-20%= 0,29) 6,54 6,17 5,79 5,42 5,04

 L2 (-10%= 0,32) 7,89 7,52 7,14 6,77 6,39

 L3 (0%=0,36) 9,69 9,32 8,94 8,57 8,19

 L4 (10%= 0,4) 11,49 11,12 10,74 10,37 9,99

 L5 (30%=0,47) 14,64 14,27 13,89 13,52 13,14

 L6 (50%= 0,54) 17,79 17,42 17,04 16,67 16,29

Costo de la dosis= 1,22 (0%)

 L1 (-20%= 0,29) 5,64 5,27 4,89 4,52 4,14

 L2 (-10%= 0,32) 6,99 6,62 6,24 5,87 5,49

 L3 (0%=0,36) 8,79 8,42 8,04 7,67 7,29

 L4 (10%= 0,4) 10,59 10,22 9,84 9,47 9,09

 L5 (30%=0,47) 13,74 13,37 12,99 12,62 12,24

 L6 (50%= 0,54) 16,89 16,52 16,14 15,77 15,39

Costo de la dosis= 1,40 (20%)

 L1 (-20%= 0,29) 4,92 4,55 4,17 3,80 3,42

 L2 (-10%= 0,32) 6,27 5,90 5,52 5,15 4,77

 L3 (0%=0,36) 8,07 7,70 7,32 6,95 6,57

 L4 (10%= 0,4) 9,87 9,50 9,12 8,75 8,37

 L5 (30%=0,47) 13,02 12,65 12,27 11,90 11,52

 L6 (50%= 0,54) 16,17 15,80 15,42 15,05 14,67

Costo de la dosis= 1,59 (40%)

 L1 (-20%= 0,29) 4,17 3,80 3,42 3,05 2,67

 L2 (-10%= 0,32) 5,52 5,15 4,77 4,40 4,02

 L3 (0%=0,36) 7,32 6,95 6,57 6,20 5,82

 L4 (10%= 0,4) 9,12 8,75 8,37 8,00 7,62

 L5 (30%=0,47) 12,27 11,90 11,52 11,15 10,77

 L6 (50%= 0,54) 15,42 15,05 14,67 14,30 13,92

Doctorado Binacional en Ciencia, Tecnología e Innovación Agropecuaria

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO

77

DISCUSIÓN

Una vez que una vacuna ha sido evaluada por medio de un desafío experimental

(Pellegrino et al., 2011), la evaluación de su efectividad requiere el diseño de ensayos de

campo. Los estudios que llevan a cabo evaluaciones de infecciones naturales son

extremadamente importantes, considerando que permiten experimentar con una gran

cantidad de animales bajo diferentes condiciones de manejo, con diversos niveles de

prevalencia y con cepas que varían entre los diferentes rodeos (Pereira et al., 2011). En el